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Nu får Dan mark de før ste gasbiler

Af Tor ben Skøtt

I man ge år er ud led nings kur ven for
CO2 fra trans porten gå et støt op ad,
men nu vil Na tur gas Fyn gøre sit til,
at gas bi ler kan bli ve et mere  al min de -
ligt syn på de dan ske ve je.

Sel ska bet fin der det be mær kel ses -
vær digt, at in gen i Dan mark ta ler om
na tur gas og bi o gas som et al ter na tiv
til ben zin og di e sel i trans port sek to -
ren. Og det til trods for, at vi har nem 
ad gang til na tur gas, et ud bredt na tur -
gas net og op lag te for udsæt nin ger for
at pro du cere og ud nyt te bi o gas.

I Euro pa fin des der om kring 1,4
millioner køre tø jer til gas, og Dan -
mark er efter hån den det ene ste land i 
Euro pa, hvor man ik ke bru ger gas til
trans port. Vores nær me ste na bo lan -
de, Tysk land og Sveri ge, har op le vet
en eks plo siv ud vik ling i an tal let af
gas bi ler in den for de se ne ste ti år.
Tysk land har så le des 93.000 gas bi -

Med an skaf fel sen af 14 gas bi ler
går Na tur gas Fyn nu forrest for
at gøre na tur- og bi o gas til et
mil jø ven ligt al ter na tiv til ben zin
og di e sel. Med bi o gas i tan ken vil 
CO2-emis sio nen ik ke blot bli ve
re du ceret. Den vil være ne ga tiv,
og der ud o ver er bi o gas et langt
bi l li gere al ter na tiv end bå de brint 
og an dre bi ob rænd stof fer.

ler, og i Sveri ge er der i dag 32.000
bi ler, der kører på gas.

– Vores til gang er, at det ik ke er
mil jø mæs sigt an svar ligt at sid de med
hæn derne i skø det, mens vi ven ter på 
el bi ler ne. Ik ke at der er no get galt
med el bi ler – snarere tvært i mod, men 
der vil ef ter alt at døm me gå end nu
en rum tid, in den de har til stræk ke lig
ræk ke vid de og så kort op lad nings tid,
at de kan bli ve et re elt al ter na tiv til
kon ven tio nel le bi ler, for klarer Bjar ke
Påls son, der er ad mi ni streren de di -
rek tør for Na tur gas Fyn.

Bi o gas sen vinder
Mo der ne gas bi ler kan køre på bå de
ben zin og gas og skif ter ube svæ ret
mel lem de to ty per brænd stof. Sam -
men lig net med en ben zin bil ud le der
en bil, der kører på na tur gas, 10-30

pro cent min dre CO2, og ud stød nings -
gas sen er re nere. Sam men lig ner man 
med di e sel, er der ik ke den store for -
skel på CO2-ud slip pet, men med na -
tur gas i tan ken kan ud slip pet af de
hel breds ska de li ge kvæl stof par tik ler
re du ceres med op til 90 pro cent.

Na tur gas drevne bi ler kan uden
 problemer køre på bi o gas og der med
bli ver trans por ten ik ke blot CO2-
neutral. Den bli ver lige frem ne ga tiv,
for di bi o ga san læg ge ne bå de pro du -
cerer CO2-neutral ener gi og re du cerer 
land bru gets ud slip af me tan og lat ter -
gas, der som driv hus gas ser er langt
vær re end CO2.

Sam fund sø ko no misk er bio gas og -
så det bi llig ste al ter na tiv til ben zin og
di e sel. Det frem går af et no tat, som
Ener gistyrel sen ud ar bej de de i ju ni
2011. Med na tur gas i tan ken vil

Tysk land har 93.000 gas bi ler, og i Sveri ge er der i dag 32.000 bi ler, der kører
på gas.

Na tur gas Fyns flå de af gas bi ler om fat ter blandt an det to VW Pas sat Vari ant per son bi ler. De øv ri ge tolv bi ler er al le vare -
vog ne fra Volks wa gen.
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sam fund sø ko no mi en der i mod være
no gen lun de på ni veau med ben zin og 
diesel, men det af hæn ger af bå de in -
fra struk turen og an tal kør te ki lo me ter.

– Vi me ner, at gas bi len er et godt
bud, da den kan tan ke na tur gas i dag 
og bi o gas, når det bli ver til gæn ge ligt i 
stør re om fang in den for få år.  At vi
ik ke har gas bi ler i Dan mark skyl des
pri mært, at vi har et af gifts sy stem,
der gør, at bi ler ne med den nød ven di -
ge tek nik bli ver dyrere end ben zin- og
di e seldrevne al ter na ti ver, si ger Bjar ke 
Påls son.

Lo ka le tan kan læg
Na tur gas Fyns nye flå de af gas bi ler
om fat ter ot te VW Cad dy Maxi vare -
vog ne, fire VW Trans por ter vare vog ne
og to VW Pas sat Vari ant per son bi ler.
Bi ler ne er stat ter den del af selskabets 
bi ler, der be nyt tes af ga stek ni ker ne.
Det er dem, der er al ler mest på far -
ten, og bi ler ne bli ver de koreret, så
man ik ke er i tvivl om, at det nu er
gas biler, tek ni ker ne kører rundt i.

Der er i øv rigt ik ke kun Volks wa gen,
der la ver gas bi ler. Det gør Citro en,
Mer ce des, FI AT, Vol vo og flere an dre
af de store  bil producenter og så.

Na tur gas Fyn vil i før ste om gang
for sø ge at få pri va te og of fent li ge virk -
som he der med bil flå der til at se for -
de le ne ved gas drift.

– I prak sis kan vi til by de kun der ne
at op stil le et tan kan læg, der hvor bi ler -
ne nor malt har de res ba se. Der er ta le 
om en min dre en hed på stør rel se med 
en al min de lig con tai ner, som rum mer
det ud styr, der kan kom pri me re gas sen 
direk te fra den na tur gas led ning, der er i 
jor den i for ve jen.  Sel ve op tank nin gen af 
bi len ta ger kun et par mi nut ter, si ger
Bjar ke Påls son.

Per son bi ler Gram CO2/km

Benzin 183

Diesel 144

2G bi o et ha nol 93

1G bioethanol 146

Naturgas 175
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CO2 ud slip fra for skel li ge brænd stof -
fer. Kil de: Suppleren de al ter na ti ve
driv mid ler an a ly ser, CO WI ju ni 2010.

An ne Gre te Holms gaard bli ver 
direk tør for Bi oRe fi ning Al li an ce
Den er far ne SF-po li ti ker An ne
Gre te Holms gaard er ble vet ud -
nævnt til direk tør for Bi o Re fi ning
Al li an ce, der skal ud vik le nye løs -
nin ger in den for  bio raffinering.

Bag Bi oRe fi ning Al li an ce står DONG
Ener gy, No vo zy mes, Hal dor Top sø e og 
Land brug & Fø de varer. Ef ter en stra -
te gi camp i au gust må ned er part ner -
ne gå et sam men for at sæt te fart på
ud vik lin gen og ac ce lerere de løs nin ger, 
der skal til for at styr ke Dan marks po -
si tion in den for bi oraf fi ne ring.

Og med An ne Gre the Holms gaard i 
direk tør sto len er kon sor ti et godt ru s -
tet til at mø de de ud for drin ger,  bio -
energibranchen mø der, hvor der stil -
les sta dig sti gen de krav til in tel li gen te 
løs nin ger, der kan sik re en bære dyg -
tig ud nyt tel se af jor dens re sur ser.
Den tid li gere ener giord fører for SF's
fol ke tings grup pe er kendt som en er -
faren og højt re spek teret po li ti ker, der 
sæt ter sig grun digt ind i tin ge ne, in -
den hun ud ta ler sig.

– Jeg glæ der mig utro ligt me get.
Per spek ti ver ne er store, og det er ud -
for drin ger ne be stemt og så. Vi skal
dyr ke vores jord på en må de, der på
én og sam me gang sik rer, at vi kan
brø de fø de en stærkt sti gen de ver -
dens be folk ning og sam ti dig sik re bi o -
mas se til ener gi og frem ti dens ma -
teri a ler, si ger An ne Gre te Holms -
gaard.

Bi oRe fi ning Al li an ce er et nyt kon -
sor tium, der skal ud byg ge den dan -
ske fører po si tion in den for grøn ne
 bio produkter og ska be ar bejds pladser 
og grøn vækst. Al li an cen er eta bleret
af tre store virk som he der og en stor
er hvervs or ga ni sa tion in den for om rå -
det, men  intentionen er, at al li an cen
skal være langt bre dere. TS

Læs mere på
www.biorefiningalliance.com

An ne Gre te Holms gaard
An ne Gre te Holms gaard har været
med lem af Fol ke tin get fra 1979 til
1987 og igen fra 2001 til 2011, hvor
hun var ener gi po li tisk ord fører for SF.
Fra 1995 til 2002 var hun direk tør for
Dan marks Tek ni ske Universitet.

Fra 2001 til 2006 var hun for mand
for Ener gi mil jørå det og er i dag for -
mand for Ener gi fon den, der er en selv -
e jen de in sti tu tion samt for Ga te 21,
der er et pri vat-of fent ligt part ner skab
med fo kus på ener giren o vering, re sur -
ser, stra te gisk ener giplan læg ning og
tra fik hånd tering i kom mu ner ne.

In bi cons an læg til pro duk tion af 2.
gen era tionsbi o et ha nol er et vig tig
skridt i ret ning mod en mere in tel li -
gent ud nyt tel se af bi o mas se, på pe ger 
den nye direk tør An ne Gre te Holms -
gaard.
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